ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 февраля 2015 года

	№
	79/308-3

	г.Красный Холм

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Краснохолмском районе

на 2016 год

Заслушав информацию Т.И. Кудровой О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Краснохолмском районе на 2015 год на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Краснохолмского района постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Краснохолмском районе на 2016 год (прилагается).

         2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии   Краснохолмского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Т.И. Кудрову.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района
	Т.И. Кудрова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района
	О.Н. Шустрова

Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района от 27.02.2015 № 79/308-3
План основных мероприятий

 территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдумов) в Краснохолмском районе на 2015 год
	Номер         строки

	Наименование этапа или мероприятия

	Срок выполнения этапа или мероприятия
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1.
	Анализ выполнения плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей по обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса в 2014 году. Разработка и принятие Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ржевском районе  в 2015 году.
	Февраль
	ТИК

	1.2
	Разработка и принятие  плана обучения и повышения квалификации членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий
	Весь период
	ТИК

	1.3
	Разработка и принятие положений о территориальных конкурсах и других мероприятиях

	Весь период
	ТИК

	1.4.
	Рассмотрение вопросов об опыте работы по реализации Плана основных мероприятий  территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов  выборов (референдумов) в Краснохолмском районе  в 2015 году на заседаниях избирательных комиссий, семинарах.
	По плану работы ТИК
	ТИК

	1.5
	Анализ выполнения плана обучения и повышения квалификации членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, составление отчета о его реализации
	Декабрь
	ТИК

	1.6
	Разработка и реализация  плана информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии  в период проведения выборов  13 сентября 2015 года
	Июль- сентябрь
	ТИК

	2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов выборов (референдумов)

 и других участников  избирательного процесса

	2.1.1
	Реализация программы, планов обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий
	Весь период
	ТИК

	2.1.2
	Разработка и использование системы  контроля результатов обучения
	Весь период
	ТИК

	2.1.3
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии
	Весь период
	ТИК

	Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов выборов(референдумов) и других участников избирательного процесса

	2.2.1
	Проведение семинаров (в том числе выездных) с руководителями участковых избирательных комиссий (по особым планам)
	Весь период

	ТИК

	2.2.2
	Организация правового обучения  представителей политических партий,  представителей СМИ
	Весь период
	ТИК

	2.2.3
	Проведение семинаров с представителями органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и проведении выборов
	Февраль-сентябрь
	ТИК

	2.2.4
	Участие в семинарах, организуемых избирательной комиссией Тверской области
	Январь- декабрь
	ТИК

	3.Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей

	3.1.
	Организация работы по формированию основ правовой культуры в  образовательных учреждениях,

	3.1.1
	Проведение игровых занятий с воспитанниками дошкольных образовательных  учреждений  по патриотическому и правовому воспитанию
	Весь период
	ТИК

	3.1.2.
	Проведение викторин, конкурсов рисунков, посвященных Дням России, Государственного Флага РФ, Конституции РФ, Дню защиты детей
	Январь-декабрь
	ТИК, отдел образования, образовательные учреждения

	3.1.3
	Проведение мероприятий  по торжественному вручению паспортов «Я –гражданин России»
	Январь-декабрь
	ТИК,УВМС России

	3.1.4
	Организация и проведение мероприятий в рамках областного проекта «День молодого избирателя»
	Февраль
	ТИК. отдел образования, отдел культуры, образовательные учреждения.

	3.1.5

	Проведение  мероприятий , посвященных Дню местного самоуправления
	Апрель
	ТИК Собрание депутатов Краснохолмского района, образовательные учреждения

	3.1.6.
	Организация мероприятий по правовому просвещению будущих избирателей в лагерях с дневным пребыванием детей:

-конкурс рисунков на тему выборов,
-выборы лидера летнего лагеря
	Июнь
	ТИК, отдел образования, образовательные учреждения

	3.1.7
	Проведение Дней открытых дверей
	По  заявкам учебных заведений
	ТИК, отдел образования

	3.1.8
	Подведение  итогов  районного этапа областного конкурса «Наш выбор- будущее России» на лучший  плакат, рисунок, литературную и творческую работы
	Март
	ТИК, отдел образования

	3.1.9
	Участие в конкурсах и мероприятиях, проводимых избирательной комиссией  Тверской области
	Весь период
	ТИК

	3.2
	Организация работы по правовому просвещению работающего населения и  избирателей старшего поколения

	3.2.1
	Мероприятия для избирателей старшего возраста, приуроченные к празднованию Дня пожилого человека, Дню Победы.

	Весь период
	ТИК

учреждения культуры, общественные организации и др.

	3.2.2
	Организация и проведение информационных дней в трудовых коллективах, на собраниях избирателей по новациям избирательного законодательства и практике его применения
	Весь период
	ТИК

	4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

	4.1
	Ведение постоянной рубрики по избирательной тематике в районной газете «Сельская новь».
	Весь период
	ТИК

	4.2
	Разъяснение избирательного законодательства в районной газете «Сельская новь», на сайте территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.
	Весь период
	ТИК

	5. Внедрение в практику новых избирательных технологий

	 5.1
	Размещение на сайте избирательной комиссии обучающих разделов, содержащих учебно-методический комплекс материалов для обучения членов участковых избирательных комиссий  и резерва их составов и их обновление
	Весь период
	ТИК

	5.2
	Модернизация сайта избирательной комиссии, его активное  использование при осуществлении информационно-разъяснительной деятельности
	Весь период
	ТИК

	5.3
	Анализ, обобщение и распространение опыта избирательных комиссий в Тверской области по использованию новых информационных технологий, направленных на повышение электоральной активности граждан.
	Весь период
	ТИК